B. C. D.  
DISSERTATIO JURIDICA 22 18  
DE

# TESTIMONIO PRINCIPIS,

QUAM  
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,  
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,  
DN. FRIDERICO WIL-  
HELMO,

REGNI BORUSSIÆ, ELECTORATUS BRANDEN-  
BURGICI ET PROVINCiarum HEREDE.

&c. &c.

IN REGIA ACADEMIA FRIDERICIANA,

*Adiuvante illustri JČtorum Ordine*

PRÆSIDE

JOH. FRIDEMANN Schneider/

Phil. & J. U. D. Professore Juris Extraord.

& Facult. Philosoph. Adjuncto.

*Ad diem XVIII. Marti. MDCC IV. horis pomerid.*

Publico Eruditorum Examini proponit

AUGUSTUS FRIDERICUS BODE,

LL. Cultor.

---

HALÆ MAGDEBURGICÆ,  
Typis CHRISTOPH. ANDREÆ ZEITLERI, Acad. Typogr.

25

# THESSALOMONI PRINCIPIS

DU PRINCIPIO ALI  
HEIKO

JN HEDDINGA  
VITAE HEDDINGA

JOH HEDDINGA  
VITAE HEDDINGA

PUD. HEDDINGA  
VITAE HEDDINGA

VICEREGUS HEDDINGA  
VITAE HEDDINGA

ALB CHILOPSIS  
VITAE HEDDINGA

REVERENDISSIMO ET SERENISSIMO  
*PRINCIPI ac DOMINO,*

DOMINO

**H E N R I C O ,**

DUCI SAXONIÆ, JULIÆ,

CLIVIÆ ET MONTIUM, ANGARIÆ ET  
WESTPHALIÆ, LANDGRAVIO THURINGIÆ,  
MARGGRAVIO MISNIÆ, SUPERIORIS ET INFE-  
RIORIS LUSATIÆ, PRINCIPALI DIGNITATE  
COMITI HENNEBERGICO, COMITI MARCÆ,  
RAVENSBERGI ET BARBY, DOMINO RAVEN-  
STEINII, CAPITULI METRAPOLITANI  
MAGDEBURGICI PRÆPOSITO.

DOMINO MEO CLEMENTISSIMO.

REVERENDISSIME ET SERENISSIME  
**PRINCEPS,**  
*Domine Clementissime,*

Uam Tibi dissertationem of-  
fero, mole exiguum & nul-  
lius pâne cultus genere poli-  
tam, ea non tanti erat, ut ex-  
celfas cogitationes Tuas in se-  
converteret, neque TANTI NOMINIS prx-  
scriptione paullo ambitiosior ego abuterer,  
nisi pretium illi statueret argumentum, quod  
unice

unice pertractavit. Argumentum enim est  
de testimonio Principis, quod fides corro-  
borat, justitia protegit, publica firmat au-  
toritas, & gentium consensu adprobatur. Non  
igitur alii melius, nisi Principi, atque e pri-  
mis TIBI, SERENISSIME PRINCEPS, conse-  
crari debuit, ut virtutis TUÆ proprium es-  
set monumentum. Scio quidem ea, quæ a  
me proferuntur augustis TUIS oculis vix di-  
gna haberi, quod impares plane sint vires  
meæ laudibus TUIS nunc evehendis. Ni-  
hilominus expenso MAJORUM TUO-  
RUM ingenio istæ curæ a me depelluntur,  
qui semper in more sibi ponebant, ut vel de-  
mississimam voluntatem pro facto reputa-  
rent. Ideo in hanc veni opinionem, TE,  
quamvis tenue atque exiguum, a pietate ta-  
men devotissimi TIBI animi profectum ob-  
sequii specimen non dignaturum esse. Et  
eo facilius hoc me impetraturum confido,  
quo

quo propius meritis TUIS erga Reipubli-  
cam accedit, & a TE humiliore mentis sub-  
jectione ego contendeo. Faxit etiam DEUS,  
Saxonicae gentis conservator, ut inter sidera  
ejus sociata TUUM NOMEN semper splen-  
deat, donec in stellarum cœlo fulgor peren-  
nabit. Ita procul dubio eveniet, ut, quæ  
mirifica clementia TUA est, de propitio vul-  
tu Tuo mihi cum aliis porro gratulari pos-  
sim.

## SERENITATI TUÆ

Ex Academia Fridericiana  
d. 15. Martii 1704.

*devotissimus*

AUGUSTUS FRIDERICUS BODEN.  
Brumbiens. Magdeb.

## PRÆFATIO.

Tsī ea cupido in arcana Princi-  
pum rationes inquirendi me  
numquam incesit, probe gna-  
rum, has colli religiosius posse,  
quam curiosius examinari; cum  
tamen ad gloriam integræ fidei,  
quæ in Principibus emicare solet, maxime perti-  
neat, promissa ipsorum ac testimonia paulo alti-  
us rimari: Ideo nullus erit, qui hosce conatus me-  
os, ex veritatis amore suscep̄tos, vitio vertere  
queat. Si enim voluntati responderint meæ, tur-  
ba contemtorum causa sua excidet; si vero se-  
cus eveniat, adhuc ab æquis rerum æstimatoribus  
me veniam consecuturum esse, in præsenti con-  
fido. Nam, quod meditor juris argumentum,  
uti nec utilitate sua, ita nec difficultate caret, eti-  
amsi a plerisq; JCtorum sparsim expositum esse  
videatur. Ut ceteros taceam, in primis Mylerus  
ab Ehrenbach, JCtus magni nominis, excellentis

PRÆFATIO.

ingenii ac immensæ lectionis (quam libri ipsius editi passim testantur) laude conspicuus, *in Nomologia ordinum Imperialium* eamdem materiam non leviter tetigit. In qua tamen vel nimium adlegandi studium, vel neglectum tractandi ordinem, vel rationum pondera nonnulli desideraverunt. Meum sane non est, hos censorum fluctus componere, sed potius tanti ICti manes venerari, ac fateri ingue, ipsum quodammodo me habuisse præcursum, cuius ope atq; auxilio non parum proficerem. Unde etiam istius opiniones, quas rationibus veris communivit, pressæ sequar, sì vero intra auctoritatis limites tantum se contineat, tunc mihi, modeste ab eo discentienti, nemo prudentum succensebit. Antequam vero ad ipsam tractationem progredior, paullo adcuratius partitio ejus instituenda est, ut primum *de testimonio Principis ingeneri* agatur, deinde, *quod in causa propria praestat, deindeque, quod de causa aliorum tam sibi subjectorum quam extraneorum perhibet*, cum harum quælibet partium peculiares habeat quæstiones, pro viribus expendatur. Qua de causa supremum quoque Numen invoco, ut quod coeptum est negotium, ad gloriam nominis sui provehere velit.

CAP. I.

\* (5) \*

## CAPUT I. DE TESTIMONIO PRINCIPIS IN GENERE.

### S U M M A R I A.

**I**ntritus à regula:  
Tale testimonium, qualis testis.  
Probatur hec

- (1) ex Lege quadam Romana
- (2) ex testis idonei conditionibus §. i.

De idoneis testibus agitur.

Ex numero illorum Princeps est:

Quod iterum LL. confirmatur. §. 2.

Conditions in Principe teste here-

quiruntur

1. integritas fidei.

Demonstratur, tum à Principis sa-  
lute, tum ab ejus gloria.

Exemplis Augusti, Alphonsi aliorum-  
que illustratur.

Ex sententia Philiippi Hassie Land-  
gravii characteres boni Princi-  
pis enarrantur.

Contractus Principis omnes bone si-  
dei esse presumuntur. §. 3.

Refutatur illorum sententia, qui Prin-  
cipi fidem fallere permitiunt vi  
domini eminentis.

Rationes petuntur

- (1) ab incommodis,
- (2) à modo exercendi dominium  
eminens.

(3) ab objecto ejus dominii, quod  
nequeunt esse scelera.

P' atonis dispendit circa dictio-  
nem falsi, expenditur.

Responsio Electoris Mauritiū lauda-

cum.

Princeps non debet sophista esse,  
Ratio, quia LL. quidem civilibus,  
non tamen veritatis regulis solu-  
tus est.

Testimonium Zechii subjicitur. §. 4.

Expenditur questio: An testimonio  
Principis sine prævio juramento  
credendum sit?

Negantum sententia refertur:

Sed preferunt ea, que affirmanti-  
um est

Rationes hujus,

1) quia fides Principis loco juris-  
jurandi est.

2) quia jurandi hec necessitas

L. Civili tantum introducta.

3) quia pacto & statuto etiam  
privatis remitti potest.

In quibus regnis & provinciis testes  
non jurati admittantur.

Restrictiva ejusmodi statuti interpre-  
tatio commendatur & ad Princi-

pis testi-

A 3

6 CAP. I. DE TESTIMONIO PRINCIPIS

pis testimonium non juratum ad-  
plicatur.

Dubium Myleri ab Ehrenbach, solvi-  
tur distinctione.

1. inter juramentum assertorium  
& promissorium.

2. inter exactionem juramenti a  
L. Civili, & eam, que est a L.  
fundamentalis recepta. §. 5.

Altera conditio Principis testis est.

II. Illustris dignitas  
Nobili ergo magis, quam plebojo cre-  
dendum esse, colligitur.

Privilegia testis nobilis,  
(1) de non reprobando,  
(2) de personaliter non compa-  
rendo,  
(3) de testimonio in scriptis de-  
ponendo.

A testimonio nobilis ad Principis  
testimonium V. C.

Ubi enim major dignitas; ibi va-  
lidior est veritatis presumptio.

Exemplum de testimonio Principis  
manu sua signato & subscri-  
pto.

Item de principis quietantia a suc-  
cessore ejus non impugnanda.  
§. 6.

Ex his questio oritur: An princeps  
numero egregiarum persona-  
rum continetur?

Processisti affirmant.  
Verior tamen, quia juri publico con-  
venientior, sententia negativa  
eligitur.

Ratio, quia maiestas est dignitas &  
potestas omnibus supereminens.

Dubium a distinctione inter Princi-  
pes absolutos & Principes im-  
perii dissipatur.

Superioritas enim territorialis est  
maiestatis emula.

Mylerus ab Ehrenbach notatur.

Concluditur: Majorem esse Principis  
dignitatem, quam ut personis  
egregiis adnumerari possit. §. 7.

Tertia conditio Principis testis

III. Presumpta infallibilitas.  
Nullus testis sine auctoritate.

Hoc autem probatur partim ex II.  
partim ex natura auctoritatis.

Transitus ad Principem, cuius infal-  
libilitas,  
distinguitur ab ea, que Pontificis  
est,  
restringitur tantum ad negotia  
civilia.

fundatur  
(1) in presumptione summa per-  
fectionis.  
(2) in comparatione status pu-  
blici.  
(3) possessione divini vicaria-  
tus.

Illi non quidem explicite, bene tamen  
implicite hanc infallibilitatem  
tradiderunt.

Testimonium Alexandri Raudensis  
hanc in rem laudatur. §. 8.

Restitutio iuris auctoritatis ad Prin-  
cipes

## IN GENERE.

cipes tantum absolutos, quam-  
Mascardus & Mynsingerus defen-  
dunt, rejicitur.

Eadem Principi imperii vindicatur.  
De quo probatur, quod vel idem  
vel plus possit, quam Imperator:  
Ratio illius, quia quilibet Princeps  
in territorio suo Imperator est;

Ratio hujus, quia multo liberius jus  
sacrorum, fidei et LL. con-  
dendarum exercet.

Statu controversie formatur de Prin-  
cipe tam absoluто, quam imperii,  
qui circa testimonium Principis  
servandus est. §. 9.

### §. I.

**N**on tantum ex perpetua JCTorum traditione, pe-  
nes quos fori regnum fuit, sed & ex ipsis etiam  
legibus atque juris ratione confirmatur: *Tale  
testimonium esse, qualis sit testis.* Unde Imperator  
Hadrianus Junio Rufino Proconsuli Macedonia, bene re-  
scripsit, *testibus se, non testimoniois, crediturum.* L. 3, §. 3. ff. de testib.  
Maxime si ea attendantur, quae ad fidem testimoniū exploran-  
dam comparata sunt. Ut nimirum inquiratur in produ-  
cendi testis statum, mores, & affectus. His enim condi-  
tionibus probe observatis quisque judicum veritatem cer-  
tius indagare & calumniantium iniquitatem melius repel-  
lere potest.

### §. II.

Quodsi igitur ab illis præcipue exigendum est testi-  
monium, qui summæ atque integræ opinionis sunt. L. 18. C.  
de test. & quibus lux veritatis potius adsistit, L. 21. §. 3. ff. de test.,  
nec fides eorum vacillat L. 1. pr. ff. b. t. procul dubio ad Prin-  
cipis testimonium respici nos oportet, quod sincera fide se  
commendat. Etenim Princeps, qui tamquam custos jura  
tetur, L. 35. pr. C. de inofficio. test. & velut Dei in his terris  
vicarius veritatem colere solet arg. L. un. C. de dedit, libert.  
toll. ea tantummodo in testimonio suo deponere videtur,  
quæ re ipsa gesta fuerunt.

### §. III.

## 8 CAP. I. DE TESTIMONIO PRINCIPIS

## §. III.

Neque enim Principis solum quam maxime interest, fidem sacrosanctam haberi; sed etiam quia majestatem ejus dedecet, si vel suspicio perfidiae aut mendacii fraudisve in ipsum cadere videatur Pufendorfius de J. N. & I. L. IV. c. II. §. 2. Talis itaque esse debet Princeps, testimonio suo instruens judicem, ut cum Augusto dicere possit, bona fidei sum: & cum Eumene potius vitam ponere velit quam fidem, ut ex Historicis illos ad imitationem proposuit. Hugo Grotius in l. 2. de J. B. & P. c. XIII. §. 22. Qua fidei cura imbutus Alfonus Rex Hispaniarum dicere solebat: *Tantum valere debet apud Regem verbum simplex, quantum privatorum hominum jusjurandum Panormitanus Lib. 1. de dictis & factis Alphoni apost. 58.* Et Isocrates in Orat. ad Nicoclem de Reg. Institut. præclare moneret: Regem, ut perpetuo tantum studium & reverentiam præ se ferat, quo ejus verbis major sit fides, quam aliorum juramentis. Unde ex illis notis, quibus bonum Principem censebat augustinus memoræ Princeps, Philippus Hassia Landgravius, nempe ex proba moneta, securis itineribus hanc præcipuum esse jussit, ex fidei promissorum & testimoniorum. Waremundus ab Erenberg de reg. subsid. c. 5. n. 37. Quæ etiam integritas fidei efficit, ut licet in conventionibus suis Princeps jure privatorum utatur. Sylvanus Conf. 34. n. 28. nihilominus contractus omnes cum Principe initi bona fidei esse præsumantur apud Befol- dum 4. Conf. 150. n. 27.

## §. IV.

Hanc autem bona fidei gloriam in Principe graviter obscurant, qui periculose statuunt à Principe vi dominii eminentis fidem posse etiam non præstari. Quod si conceditur, nemo rursus huic Principi fidem habebit, nemo ejus legatos admitteret, nemo foedus cum illo iniire volet, inanes erunt.

IN GENERE.

erunt omnes ejus pactiones, nulla denique spes belli finiendi, nisi per cladem ac victoriam, superesse poterit. Notandum igitur contra est, dominium illud eminentis Principi non promiscue competere, sed habito publicæ utilitatis & honestatis respectu. Hugo Grotius *de J. B. & P. L. 2. c. 14. §. 7. & l. 3. c. 19. §. 7.* Bœclerus in *Comment. ad Hug. Grot. L. 1. c. 1. §. 6. p. 62.* Hennings in *Comment. ad Hug. Grot. ll. cit.* Alas enim si ad mala extendi posset, non jus amplius, sed eminentis injuria erit. Perillust. DN. de Rhetz *de absoluta Principiis potestate cap. 2. §. 19.* etiamsi sub obtentu publicæ necessitatis fiat. Nèque enim hæc à nexu obligationis aliquem eximere potest, quia accidens est, quod formam negotii tollere nequit: neque metus omnis officit. vid. Per-illust. DN. de Rhetz *L. 3. Inst. de J. P. T. 2. §. 3. 4.* Evidem Plato *de Republica L. 3.* publicum imperium habentibus concedit falsum dicere, sed neque illud nisi sub hac distinctione admitto, in quantum jus alterius dictione falsi non laeditur, quam ob causam bellica strategemata permiserunt. Onosander *in strategico.* Henricus Rantzovius *de strategematis.* Frontinus *de strategematis*, Accedit, quod idem Plato, optimus sententiae suæ interpres, l. c. Deo, quamquam jus summum in homines habenti non convenire mendacium, recte agnoscat, quia infirmitatis nota est ad hoc configere. Hugo Grotius *de J. B. & P. L. 3. c. 1. §. 15.* Unde ob eximiam quamdam animi celsitudinem fraudum genera a personis illustribus semper repudiata fuerunt. Heroica olim erat Mauritii, Electoris, responsio, quam Carolo V. Imperatori, subtilem juris civilis interpretationes contra indultam Philippo Landgravio libertatem querenti, egregie præstítit: *Ego, inquiens, existimabam mibi rem esse cum Principe, non vero cum sophista.* DN. D. Bechmann in *Comment. ad A. B. Exercit. 2. n. 19.* Quare minus ferendum est, quod nobilis quidam

B

scriptor

10 CAP. I. DE TESTIMONIO PRINCIPIS

scriptor, cuius Carpzovius meminit ad Leg. Regiam c. 13. secl. 9. n. 25. Principi aliquando commendavit: *In regnis non habere locum regulas Logisticorum ac definitiones.* Verum quidem hoc est, quod Lex & Rex jubeant, non disputent. Ex quo tamen inferre non licet: Si Princeps Legibus suis solutus est, ergo à regulis investigandæ & tuendæ varitatis, quas Logica proponit, statim absolvendus erit: Princeps his subesse debet, aut veritatis amans esse non potest. Conf. B. DN. de Seckendorff im Deutschen Fürsten-Staat Pr. 2. c. 7. num. 27. Quanta enim virtus ac quantum decus constantia est & veracitas in Principe; tantum e contrario vitium ac dedecus ejus inconstantia & fallendi cupidio: cum in Principe, cui cives regere exemplo convenient, virtutum cumulus exigitur. Lælius Zechius in Polit. c. 6. n. 41. Lipsius L. 2. Polit. c. 9. Unde doctrina, quæ fallendi artes docet, hominem homini & civitatem civitati infaciabilem reddit, cum primis fugienda est Principi. Per - Illust. DN. de Rhetz L. 1. Tit. 1. de J. P. S. 59.

§. V.

Quæ cum vulgationa sint, quam ut aliquem fugere possint, propterea tamen hic mihi repetenda erant, ut cuia & circumspectio Principis in servanda fide magis adpareret, ac ejus testimonio haut exiguum robur accederet. In primis quod illi, qui forense vitæ genus elegerunt, gravissimas lites de eo movere soleant: an Principi, sine testimoniali juramento perhibenti testimonium suum, in foro credendum sit? Nemini enim ignotum est, judicem teneri, ut testes omnes ac singulos juramento solemnni, de sincera veritate super quæsitis negotiis in utramque partem sine ullo affectuum præjudicio, prout illa cuique constiterit, dicenda, regulariter ante examen obstringat. L. jurisjurandi. 9. C. de test. §. cap. Nuper si, X. de testib. Ex cuius jurisjurandi religione

## IN GENERE.

gione cum testium fides potissimum dependeat, ab eo ne quidem Principis personam, licet sub fideli sua promissione bei Fürstlichen Würden oder Treuern se se offerat, exentam esse volunt. Rennemann de legitima testium productione Disp. XXIV. §. 38. p. m. 325. Bachov. volum. 2. ad Trentler. Disp. 5. lib. 6. Quamquam vero satius esse arbitror, regulæ in L. jurisjurandi 9. C. de testi. fori studiosos inhärere, atque hoc juramentum ad necessarium testimonii solemnitatem referre, quo etiam respiciunt præiudicia, que Rulandus de Commiss. P. 2. lib. 2. c. XI. n. 20. & 45. cumulat, clare ostensurus, quod testimonium Principis sub corporali juramento dicere debuissent. Nihilominus quia fides Principis pro iurecurando valet, non tantum in promissionibus ejus, Hugo Grotius de J. B. & P. lib. 2. c. 13. §. 22. Mylerus ab Ehrenbach in Nomologia cap. VI. Carpzovius ad L. Reg. c. 3. Sect. 8. n. 8. sed etiam in dicendis testimoniosis. Mynsingerus Cent. I. O. 17. Gailius 2. O. 59. num. 6. Carpzov. P. I. Dec. 87. n. 12. ut itaque juramentum testium ob summam fidei sua constantiam ac dignitatis eminentiam, de qua paulo post dicturus sum, Princeps declinare possit, nihil impedit. Cum alias quoque persona in dignitate sublimi constitutæ, a juramento subleventur, quod ceteri in pari subeunt daß nemlich dieselbe mit cbrperlichen Eyden nicht belegen werden. Conf. Ordin. des Regim. zu Wormbs A. 1521. §. und sollen die Personen. Ibi digna lectu sunt verba ausgeschieden Chur - Fürsten und Fürsten R. I. de A. 155. §. und da ein Churfürst. Evidem Mylerus ab Ehrenbach t. f. Sect. 2. n. 22. opiniōnem superius traditam, ita limitavit, nisi juramentum necessario Lex aut pactum a Principe requirat. Talis autem limitatio mihi minime officit, quoniam de juramento adsertorio Principis tantum ago, ille vero de promissorio non ex Lege Civili, quam ego intellexi, sed ex Lege fundamentali circa imperii auspiciūm exigendo

B 2

&

12 CAP. I. DE TESTIMONIO PRINCIPIS

& præstanto, sollicitus fuerit. Quemadmodum igitur a Lege Civili introducta est hæc testis jurandi necessitas & solemnitas, non autem a jure naturali, cui minus obstat, testem etiam juratum arguere mendacii. Pufendorfius de J. N. & G. lib. V. c. 13. §. 9. Ita nec Principem, sive absoluto sive restricto regimine utentem, adeo constringere valuit, ne vel contraria Lege eam tolleret, uti de Regno Bohemiae, Archiducatu Austriae, aliisque regnis ac provinciis testantur Gai- lius 2. O. 59. n. 14. Hunnius in *Encyclopædia jur.* Pr. 2. t. 19. c. 4. n. 3. Præses in *Disput. inaug. de morte loco jurisjur.* c. 3. §. ult. vel tali privilegio Proceres donaret, quod in Suecia rece- dum esse, monet B. Brunnemann in *Process. Civil.* cap. 20. n. 65. vel denique semetipsum propria auctoritate eximeret. Ceterum ex ea ratione perductus sum in hanc sententiam, cum statuta & consuetudines, quaæ testes etiam non juratos admittunt, non ad quemlibet plebejum aut privatum pro- miscue extendantur, sed ad personas fidei ac vita integritate conspicuas restringantur. B. Brunnemann in *Processu inquis.* cap. 8. m. 2. n. 44. Gailius 1. O. 101. n. 13. Farinacius de *testibus* qu. 74. n. 58. Nihil vero est, quod lumine clarius præfulget in Principe, qui ceteros fortuna præcellit, quam recta fides. Narta *Conf.* 30. n. 1. Pistorius vol. 1. *conf.* 12. n. 47. Thoming. *Conf.* 24. qu. 2. n. 4. Ideo Principi semetipsum in testem ad- ducenti, tametsi non juranti, de illo autem sub fide sua at- testanti, quod ipse vidit, aut ei plane notorium est, ad con- demnationem usque credendum esse, docent. Julius Clarus *Sent.* L. 5. §. f. qu. 3. n. 21. Gabriel Tr. de *Probat.* L. 1. concl. 2. n. 32. Mascarodus de *Probat.* L. 1. concl. 139. n. 15. Seraphin de *Seraphims de Privileg. juram.* 30. n. 41.

§. VI.

Porro magnum ad ferendum testimonium momentum  
habet testis dignitas, ex qua ejus fides probatur L. 2. & L. 3.  
§. 2.

## IN GENERE.

13

§. 2. ff. de test. cap. 32. X. de test. & cum alii aliis contrarii sint,  
testibus dignioribus creditur Nov. 90. c. 3. Ita testi nobili  
magis, quam plebejo credi, JCtorum traditio est. Tiraquel-  
lus de Nobilitate c. 20. n. 33. Stephani de Nobilitate c. 6. n. 17.  
Noldenus de Nobilitate c. 10. Kreidemann vom Deutschen  
Adel qu. 4. Mascardus de Probat. Conclus. 1097. Neque testes  
illustres & nobiles reprobari posse, docet Richter P. i. Conf. 3.  
n. 2. Et Rutgerus Rulandus, non contemnenda auctoritatis  
JCtus, testatur in Tr. de Commis. Pr. 2.c. 12. n. 13. Se scire hoc in  
praxin forensem deductum esse, ut in nonnullis Germaniae  
locis, ad testimonium dicendum nobiles aliæ personæ  
illustres comparere non teneantur, sed sufficere, si per scri-  
pturam deponant, unter ihren Handschriften und Witschaff-  
ten. Hæc si perpendantur adcuratius atque ad ipsam Le-  
gum adductarum vim ac potestatem, non æque ad vulgi  
opinionem exigantur, facile constabit, ea, quæ de testimo-  
nio nobilium privilegiato dicta sunt, multo magis in Prince-  
cipis testimonio procedere: quippe quo major Principis  
dignitas est, eo fortior etiam pro sapientia ac luce dignitatis  
inde adsertio manu & Sigillo Principis munita, ut juratum  
testimonium recipi solet. Cothmannus Vol. 2. Rep. 60. n. 6.  
Tabor in Collat. jur. Rom. & Hungar. §. XIX. Ex eadem quo-  
que ratione hoc propullulat, ut quietatio manu Principis  
subscripta, quæ rationes cuidam officialium suorum re-  
mittuntur, ab ejus successore impugnari nequeat. Decia-  
nus Rep. 25. n. 17. 56. Tabor de Obligat. Success. in off. c. V. n. 8.  
Brunnemann Conf. 1. n. 51. DN. de Lyncker Cent. 3. Dec. 83.

## S. VII.

Atque hæc Principum & nobilium comparatio, quam  
præmisisti, nonnullas pati remoras videtur, ab illorum senten-  
tia mihi objectam, qui Principes numero personarum egre-

B 3

giarum

14 CAP. I. DE TESTIMONIO PRINCIPIS

giarum comprehendunt Nicolai, in Process. Disp. XIV. Iustus Reuber in Tr. de Teſt. p. m. n. 12. Setser L. 3. de juramentis c. 7. n. 5. Popularis autem iste Pragmaticorum error est, aduersa fronte pugnans cum summa Principum dignitate. Adeoque nemini illorum facturus sum injuriam, si pro merito suo his rationibus a me confodiatur. Majestas enim, qua Principes coruscant, summa ac omnibus supereminens potestas est. Zieglerus de juribus Majest. L. 1. cap. 1. §. 8. ergo infra ejus culmen positum erit, si certo dignitatis gradu adscribatur. Neque ad rem facit distinctio inter Principes absolutos & inter Principes Imperii Romano-Germanici; quia nullum est dubium, quin superioritate territoriali hi reliquos status praecedentes, plane æmulam majestatis habeant potestatem. DN. de Lyncker. in Comment. de superioritate territoriali per tot. utut alii scholæ terminis utentes non proprie, sed analogice dictam Majestatem illis male tribuant, ac si jus superioritatis territorialis a majestate tamquam effectus a causa sua differret. Mylerus ab Ehrenbach in Tr. de Stat. Imp. cap. 36. n. 17. cum tamen jure feudi & vi officii principalis ac territorii competens. Illust. DN. Coccejus Jurispr. Publica cap. 21. §. 15. contineat omne jus potestatis civilis, adeo, ut contrarium statuentes, illud probare debeant. Christophorus Mingius de superioritate territoriali th. 53. Boëclerus in Notitia Imperii L. s. c. 2. n. 1. Unde ex his sequitur, majorem esse cujusque Princiqis dignitatem, quam ut inter personas egregias connumerari debeat. Sicut enim fons non est ipse rivulus, nec stipes pro surculo habetur, nec paterfamilias accensetur famulis, ita Pragmatici sine ulla ratione ac veri specie Principem inter personas egregias, tametsi omnibus his longe superiorem, hucusque collocaverunt.

§. VIII.

## §. VIII.

Præterea non leve pondus addit testimonio auctoritas testis L. 3. §. 2. & 4. ff. de test. quæ in perspecta aliis opinione perfectioris consistit: ac proinde ex parte intellectus notitiam, qua quisque testimoniū possit: ex parte autem voluntatis bonam intentionem, ut idem velit vera dicere, omnino requirit. Hinc quo major perfectio est intellectus & voluntatis in aliquo mortalium, eo firmius etiam testimoniū perhibere potest. Religio autem obsequii nostri postular, ut in Republica Principis auctoritatē merito aliis præferamus: maxime, quod hanc infallibilitas Principis satis super- que confirmat. Qua tamen adserta, non statim immunitas ab omni erroris periculo Principi tribuitur, quam Pontifici in Pontifice suo admirantur, ac Protestantes Theologi æque ac JCTi solide refutant, unus instar omnium mihi hic adducendus est Illustris DN. Stryckius in elegantissimo Tr. MSC cui titulus: *Præsidium Religionis Evangelicae ex jure Canonico tit. 2. de Pontifice Romano* ib. 7. 8. ubi ex ipsis canonibus crassum hunc errorem optime castigavit. Verum aliter se res habet cum Principis infallibilitate, quæ in civilibus negotiis sola spectatur, in comparatione status publici fundatur, ac præsumptione summæ perfectionis unice nititur. Nam ci- vis officium, uti dictum, exigit, Principem semper talem præsumere, qualis esse debet. Excell. DN. Becmannus in *Conspicuum Morali cap. IV. p. 40.* & in *Conspicuum Polit. cap. XIV. p. 67.* Ipse enim est, cui major præ aliis hominibus fides adhiben- da, utpote qui supra mortalium sortem electus, Dei vica- riatum in his terris gerit ac sustinet, Deique nomine ex me- ritis suis ornatur. *Exod. XXII. 28.* Unde Principem pro se maximam habere virtutis ac dignitatis præsumptionem, recte adstruit. Schraderus de Feud. P. 2. P. 9. Seß. 12. n. 19. Quo cum alii JCTorum consentiunt, qui præsumptam Principis in- falli-

## 16 CAP. I. DE TESTIMONIO PRINCIPIS

fallibilitatem, licet non expressis verbis, tamen re ipsa defendunt. Richter *P. 3. Conf. 13. n. 33. fol. 98.* Goden in *Conf. 103. n. 116.* Grammaticus *Dec. 65. n. 68.* Arumæus *lib. 1. Dec. 1. n. 47.* Perquam vero eleganter Alexander Raudensis *Conf. 34. n. 97.* eam depingit: *Princeps, ait, pro se semper habet illam presumptionem, quod quidquid agit, agat ex causa justa.* Nam veritas presumitur in Principe & justitia, & causa justa sic presumitur in eo, ut non admittat probationem in contrarium. Quare Principis testimonio, quod hæc presumta infallibilitate fulcitur, plus roboris convenire, quam dicto cuiusque testis privati, etiam si jurati, paulo post latius exponam.

## §. IX.

Verum quæ de presumpta Principis infallibilitate, & ab eadem pendente testimonio, pro instituti ratione differunt, ut illi fides haberetur, nec admitteret contrarii probationem, plerique JCTorum in Principe superiorem in his terris non habente, uti Papam & Imperatorem esse volunt, tantum procedere, in aliis vero, cujusmodi sunt Principes Imperii, prorsus fallere, sibi persuaserunt, quorum opinionem proponunt Mascardus de *Præsumt.* & *Probat. Conclus. 1227. n. 27.* 28, 34. & Mynsingeruss. O. 34. n. 3. seqq. Sed postquam antiquorum Imperatorum potestas desuit, ut hodie quilibet Princeps Imperii tantum posset in territorio suo, quantum Imperator in universo Imperio. Reinkingius de *Regim. Secul. & Eccles. L. 1. cl. 5. c. 1. n. 64.* Sprenger in *J. P. p. 187.* Ulricus de Eyben & Rudolff de Schulenburg, qui integris *Tr. hanc juris publici sententiam declaraverunt. Immo etiam exinde constat, Principes Imperii plus posse in territoriis suis, quam Imperatorem.* Nam foedera hinc inter se & cum exteris libere inire *Instr. P. art. 8. §. gaudeant.* Burgoldensis *ad h. 1. p. 1. d. 10. n. 18.* Leges etiam propria auctoritate ferre possunt. *Quæ omnia Imperatorem non solum, sed tunc cum*

IN GENERE. 17  
cum statibus decent. Quin etiam jus circa res sacras earumque cærimonias non solet sibi vindicare Imperator, sed hoc ipsi Papæ relinquit, cum tamen Evangelici Principes illud palladium manibus suis extricari nullo modo patientur. vid. Illustris DN. Stryck de jure Principum papalium & Excellent. DN. Thomasius de jure Principis circa adiaphora. Hinc illa distingendi subtilitas, etsi a Practicorum antesignanis commendata sit, hic sine censura dimitti non poterat. Præsertim quia cum historia & principiis juris publici ei plane non convenit, & præterea Principum Imperii testimonia nimis elevare videbatur, quorum tamen non potestrema ratio in præsenti opusculo habenda erit. Quibus igitur hæc aliquantulum dura censentur, ab illis, ut ejus rei mihi gratiam faciant, vehementer contendimus. Ad me quod attinet, omnem nunc daturus sum operam, ne circa testimonium Principis occupatus, vel Principes imperii cum absolutis confundam, vel illis temere hos opponam: Ideoque ad statum controversia melius servandum, talem hic intelligo Principem, qui summo imperio aliis regendis præst, vel qui Principatum tenet, sive jure suo, sive alterius beneficio, ad hunc pervenerit.